gere piis necesse sit, ubi regnant hæretici (1). Ratio est, quod impii, dum regunt, suam impietatem propagare, omnesque sibi similes, id est impios, efficere satagunt, tum per exemplum vitæ, tum per impias leges, tum per ruinas et penas, tum per honores et præmia, quæ sui sequacibus proponunt, tum per officiales impios quos sibi adsciscunt : quo fit ut multi pusillanimes et timidi cedant, et eorum impietati se conforment; qui vero solide pii sunt, fugiant et se abscondant. Ex adverso, dum regunt pii, suam pietatem spargere, omnesque probos et pios efficere conantur : quare plerique omnes ut ipsis placeant, pietati student, vel studere se simulant; impii vero abeunt, et latebras quærunt. Tanti est princeps bonus vel malus, ut, si bonus sit, omnes pene subditi sint boni; si malus, mali, juxta illud :

Regis ad exemplum totus componitur orbis.

Magnum enim dat auctoramentum rex virtuti aut vitio. Et illud : « Princeps est animata lex. » Lex multum potest, dum cives cohibet et in officio continet; at inanimis est : si animetur per vitam principis, efficacissima erit ut eandem omnibus aspiret, omnesque faciat principi similes, probos et sanctos, non tantum præsentibus, sed et posteris. Posthuma enim principis pii fama perennat, et ad multos annos sui memoriam, laudem et stimulum ad imitandum transmittit.

Princeps est animata lex.

Sapienter Agapetus Diaconus in *Admonit. ad Justinianum Imperatorem*, num. 49 : « Quæ subditis, ait, verbo quasi lege præscribis, hæc tu præveniens reipsa præstitisti, ut verbis, quibus persuades, integra quoque vita adstipuletur; sic enim commendabile tuum asseverabis imperium, si et ratiocineris non sine opere, et opereris non sine ratione. » Et num. 53 : « Quantum potestate cæteris antecellis, tantum factis etiam emicare ante alios enitere; persuasissimum enim habere eam abs te postulari honestorum rationem, quæ magnitudini virium proportionem respondeat. » Et num. 61 : « Sicut a Deo omnibus hominibus es prælatus, sic magis omnibus eum honestare festina. »

Denique hæc gnome similis et pene eadem est cum illa vers. 12 : « In exultatione justorum multa gloria est; regnantibus impiis ruinæ hominum. » Vide ibi dicta.

Porro Septuaginta vertunt, in *locis impiorum gemunt justis; in illorum autem perditione abundant justis. Gemunt*, tum quia dolent dominari impios et impietatem, ac ad Deum assiduè gemibus suspirant ut eam tollat; tum quia ab impiis vexantur, ridentur, ignominia afficiuntur, spoliantur, incarcerantur, et non raro vita privantur.